Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

01/06/2025

1 / 4

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DAS BOLSAS DE ESTÁGIO POR ALUNOS DEVIDAMENTE

MATRICULADOS NOS CURSOS TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - VOUCHER

DESENVOLVEDOR – PARA PARTICIPAREM DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO EDITAL Nº

02/2024

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2024

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Administração Regional no Estado de Mato
Grosso do Sul, torna público o SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE

ABERTURA Nº 02/2024 de abertura de inscrições para os alunos do curso Técnico em
Desenvolvimento de Sistemas – Voucher Desenvolvedor, participarem do processo seletivo
de estágio supervisionado, na modalidade não-curricular, no âmbito do Convênio “Programa
Voucher Desenvolvedor” firmado entre a Secretaria de Estado de Educação – SED/MS, com
interveniência da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação – SEMADESC/MS, considerando o cronograma constante do Plano
de Trabalho das ações voltadas ao fomento do Convênio anteriormente referido, conforme
segue:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Fica RETIFICADO o subitem 3.1, passando a incluir a seguinte redação:

3.1. Tabela I

Unidade Turma(a)

Corumbá  2024.44.156

Dourados 2024.45.253

2024.45.254

Ponta Porã 2024.50.89

Três Lagoas 2024.46.229

2024.46.230

1.2. Fica RETIFICADO o subitem 3.12, passando a incluir a seguinte redação:

3.12 O período de inscrições será de 02 de junho até 09 de junho de 2025.

1.3. Fica RETIFICADO o subitem 3.13, passando a incluir a seguinte redação:

3.13 O aluno interessado em participar do processo deverá realizar inscrição e preencher o formulário
do link: https://forms.office.com/r/vSysYVjgAn

1.4. Fica RETIFICADO o subitem 4.1, passando a incluir a seguinte redação:

Tabela II

Ciclo 3

Etapa Data prevista

Divulgação do edital com lista de alunos aptos 02 de junho até 09 de junho de 2025

Abertura do Período de inscrições somente para os
alunos considerados aptos (Anexo I)

02 de junho até 09 de junho de 2025

https://forms.office.com/r/vSysYVjgAn

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

01/06/2025

2 / 4

Processo de seleção com as empresas 12 de junho até 23 de junho de 2025

Relação de bolsas preenchidas  25 de junho até 27 de junho de 2025

Previsão do início do estágio 15 de julho de 2025

1.5. Fica RETIFICADO o subitem 5.1, passando a incluir a seguinte redação:

Tabela III

Unidade Quantidade de bolsas

Corumbá 5

Dourados 4

Ponta Porã 3

Três Lagoas 4

1.6. Fica RETIFICADO o ANEXO I, passando a incluir a seguinte redação:

SENAC CORUMBÁ

Turma  Nome Frequência
2024.44.156 Khauã Gabriel da Silva Alvarenga 97,97%

2024.44.156 Mailson Junior de Arruda Carrapateira 97,30%

2024.44.156 Lucas Samuel Castro de Arruda 95,95%

2024.44.156 Diego Otavio da Silva 95,27%

2024.44.156 Pedro Henrique Carvalho da Silva Pinheiro Pereira 95,27%

2024.44.156 Izabelly Laveran Garcia 93,92%

2024.44.156 João Afonso de Souza Pessoa 93,92%

2024.44.156 Mikaelly Silva de Medeiros 93,92%

2024.44.156 Leonan Felipe Lopes Pereira 93,24%

2024.44.156 Claudiane Fernandes Costa 92,57%

2024.44.156 Kamilly Coelho Leygues 90,20%

2024.44.156 Filipe da Silva Samaniego 84,12%

SENAC DOURADOS

Turma  Nome Frequência
2024.45.253 Luan Almeida Bandeira 97,60%

2024.45.253 Ana Luiza Faria dos Santos 96,00%

2024.45.253 Douglas Greomar Brito Andrade 96,00%

2024.45.253 Richard Ribeiro Salustiano 94,40%

2024.45.254 Andrey Almeida Kraemer 92,59%

2024.45.253 Fernando Lamas de Oliveira 91,20%

2024.45.253 Luara de Lana Lima Hildebrand 91,20%

2024.45.253 Kaio Natan da Silva Matos 90,40%

2024.45.253 Thauani Calabrez Silva 88,80%

2024.45.253 Matheus Espindola Batista 88,60%

2024.45.253 Eloíza Santiago dos Santos 88,00%

2024.45.254 Arthur Ramos Chavoni  87,96%

2024.45.253 Cezar Felipe Miguel Rolon 87,20%

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

01/06/2025

3 / 4

2024.45.253 Dayane Marques Gama 87,20%

2024.45.253 Lucas Serafini Kolling 87,20%

2024.45.253 Ana Carolina Messias Trindade 86,40%

2024.45.253 Luiz Gabriel da Silva Martins 86,40%

2024.45.254 Guilherme Duarte Palhano  85,19%

2024.45.253 Julia Bitencourt Nogueira 84,80%

2024.45.253 Ana Clara Zereal Aquino 83,20%

2024.45.254 Filipe Ferreira de Oliveira  84,26%

2024.45.254 Renato da Matta Diniz  81,48%

2024.45.253 Giseli Fernanda Lopes Moreira 80,80%
2024.45.254 Bruno Merlo Fonseca da Silva  80,56%

2024.45.254 Paulo Cesar do Nascimento Jesus  79,63%

2024.45.254 Jaqueline Sanches Silva  77,78%

2024.45.254 Eduardo Garcia da Costa Marques Filho  75,93%

SENAC PONTA PORÃ

Turma  Nome Frequência
2024.50.89 Anthony Santos Ledesma  95,71%

2024.50.89 Erica Rayane Ferraz Sanguina  92,86%

2024.50.89 Eric Rodrigues Franco  92,14%

2024.50.89 Vinicius Feil de Arruda  86,43%

2024.50.89 Leileane Bambil Schimits  80,36%

2024.50.89 Tiago Augusto Souza de Oliveira  77,86%

2024.50.89 Gabriela Icassatti Rojas  76,43%

SENAC TRÊS LAGOAS

Turma  Nome Frequência
2024.46.229 Bianca Pechin Espírito Santo  95,22%

2024.46.229 Marcelo Luiz Alves Gimenez  90,87%

2024.46.229 David Kaliel Pires de Oliveira  80,00%

2024.46.230 Kenzo de Oliveira Senna 95,33%

2024.46.230 Pedro Lucas Oliveira da Silva  94,67%

2024.46.230 Larissa Dias de Assis da Silva  90,67%

2024.46.230 Abner Arthur Silva  87,33%

2024.46.230 Eduardo Fernandes Silva Leite  87,17%

2024.46.230 Davi Souza de Araujo  86,00%

2024.46.230 Ana Clara Cattania Santana  84,67%

2024.46.230 Geraldo Alves da Silva  81,33%

2024.46.230 Hentony da Silva Nascimento  81,17%

2024.46.230 Aysha Santiago da Silva  77,33%

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Mato Grosso do Sul

01/06/2025

4 / 4

1.7. Este Termo entra em vigor na data de sua publicação e permanecem inalteradas e em vigor as

demais cláusulas e condições do Edital Nº 02/2024, ora aditado, que são, neste ato, ratificados

integralmente